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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl provést podrobnou synchronní analýzu kompozitních

pojmenování rostlin v angličtině. V její teoretické části se věnuje zejména shrnutí

různých typu klasifikace kompozit na základě dostupné literatury, z nichž bude dále

vybrána metoda vhodná pro vlastní analýzu. V praktické části pak porovnává četnost

výskytu jednotlivých kategorií a zhodnocuje tendence výskytu těchto kategorií.

V závěrečné části se zabývá detailní analýzou kompozit typu Noun-Noun, u nichž

posuzuje zejména významové vztahy mezi oběma složkami, které nejsou v kompozitech

explicitně vyjádřeny.
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slovotvorba; rostliny; klasifikace; složeniny; substantivní složeniny; význam
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Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to carry out the detailed synchronic

analysis of compound plant names in English terminology. In the theoretical part it

summarizes different approaches to the classification based on an available literature,

from which the best approach to the applied analysis will be chosen. In the practical

part it compares the frequency of occurrence of these categories and analyses the

prevailing trends. In the final part a detailed analysis of noun-noun compound is

provided, with the focus on the semantic relation between the two parts, which are not

explicitly expressed in those compounds.

Key words

Word formation; plants; classification; compounds; compound nouns; meaning
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Introduction

Together with other languages, English tends to create new words by joining two or

more already existing words in a process called compounding. When speaking about

plant names, the majority of them consist of at least partial compounds, which are

created mostly based on metaphorical, metonymical and other similar relationships. Due

to the extensiveness of compound plant names it is meaningful to divide them into the

subcategories based on various parameters and elaborate on the number of subjects in

the created subcategories.

This area of analysis was determined to be the research question of my bachelor thesis,

which aims to comment on the occurrence of compounds in selected categories and to

explain the phenomena on the background of this field. The reason I am interested in

this field of research is that it connects the topic of English linguistics and biology,

which are both my majors on this university, and it gives me the chance to deepen my

knowledge in both disciplines. In order to maintain the required objectives, the thesis is

structured in two main parts – the theoretical part, which represents the theoretical basis

of the examined process with the focus on the particular area of data occurring in the

plant-names compounding; and the analytical part, which examines the acquired corpus.

This bachelor thesis will cover the basic principles of word-formation by compounding;

the classification of compounds based on selected literature and within it the topic of

orthography will be discussed as well.

The analysis itself will be based on the theoretical approaches described in the former

part, which it would either confirm or refute, and in the conclusion the thesis should be

able to comprehensively evaluate on and compare the prevailing tendencies in British

plant terminology.
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1. Theoretical part

In this part of my thesis the theoretical background of my research will be provided. I

will describe the process of word formation focused on compounding as well as I will

name the usual approaches to the classification of compounds with the emphasis on

those categories, which are relevant when analyzing plant names.

1.1 Word-formation

Word-formation is the process in which a new word is created. According to The

Cambridge Grammar of the English Language we can sort the words into two main

categories: the “complex” and “simple” words
1
. While the simple words, such as rose

and tulip, cannot be further divided from the morphological point of view, the complex

words, such as blueberry, were obviously created by putting together smaller

meaningful units called “morphemes”
2
. When looking at morphemes in detail, we find

out that one group of morphemes appears on their own, while the second group

of them can be found only together with other morphemes. The former are determined

as “free morphemes”, the latter are “bound morphemes”, which attaches to the “root” of

the word
3
. The “root, base or stem” of the word is the central meaningful unit of the

word, which is more important than other morphemes
4
.

Due to the permanent extension of every-day vocabulary, word-formation is a very vast

and frequent process, which functions on a few different mechanisms of combining

morphemes. The book A Comprehensive Grammar of the English Language lists four

basic types of word formation:

1. “Prefixation,

2. Suffixation,

3. Conversion,

4. Compounding”
5

1
Bauer, Huddleston 2002, p. 1624

2
Plag 2003, p.12

3
Plag 2003, p. 13

4
Plag 2003, p. 13

5
Quirk et al. 1985, p. 1520
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While the first two types use the strategy of adding a bound morpheme to the root and

the third type serves only to change the class of the word without the change of the

form, compounding is a process in which two or more bases are combined together

resulting in a “grammatically” and “semantically” single word
6
. Considering the

extensiveness of the word-formation topic, the entire length of my paper will be dealing

only with the process of compounding, which will be discussed purely in terms of plant

terminology and other related issues will be omitted.

1.2 Compounding

As we have already found out that compounding is a process, in which two (or more)

free bases are connected together to form a new word, which meaning does not have to

be able to be derived from the meaning of the individual parts, it is important to locate

the process of composition in terms of word-formation processes. According to Lipka,

composition can be classified as a way to creating “morpho-semantic” neologisms,

which means that compounding is a process, which combines two morphemes with a

notion to their semantic relationships, which are not in some cases obvious on a first

glance (adopted from Tournier)
7
. This fact distinguishes compounding from the process

of clipping, which creates neologisms purely based on the morphological alternation, as

well as from “metasemantic processes” such as metaphor or metonymy, which operates

only on a semantic level. The scheme of Tournier’s classification is demonstrated

below.

6
Hladký, Růžička 1998, p.36

7
Lipka 1990, p. 93
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 Figure 1: Tournier’s classification of word-formation processes

1.3 Classification of Compounds

The present-day literature offers a wide range of approaches to classify compounds.

While the major classification of compounds by the function they play in a sentence

(nouns, verbs, adjectives etc.) is common to most of the linguists, the approaches to the

sub classification vary significantly
8
. In this chapter my aim is to describe the

three most common approaches for sub classification based on the selected literature,

compare them and finally choose the best approach which will be used for my analysis.

1.3.1 Bauer’s Approach

In order to avoid the controversy of sub classifying compound and to guarantee a

valuability of his system in terms of the semantic relationship of compound’s elements,

Bauer introduced a method of sub classification based on the form classes of the

individual elements of a compound
9
. It means that when classifying compounds,

Bauer pays a particular attention to the function, which the individual elements play in a

sentence. Even though this system also has a disadvantage represented by the degree of

conversion in English language, which makes it hard to distinguish what form class

8
Bauer 1983, p. 201

9
Bauer 1983, p. 202
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the particular element belongs to, as Bauer stated in his book, its clarity and particular

emphasis on the semantic relationships prevailed the negatives and therefore caused it

to be the most sufficient approach for the classification in this thesis.

The traditional categories of compounds Bauer subcategorized based on the form class

of its head. Among these categories, he also defined a subdivision according to

semantic criteria, i.e. exocentric, endocentric, appositional and dvandva compounds
10

.

These two categorizations interact with each other, so that a Silver Fir is simultaneously

endocentric and noun-centered compound noun. The brief scheme of Bauer’s

classification is provided below, nevertheless the description of the classes which do not

occur in our corpora are reduced or omitted.

1.3.1.1 Semantic criteria

Exocentric compounds

Example: Snapdragon

The property of this type of compound is that they are not hyponyms of their

grammatical head, but rather of some unexpressed head based on the semantic

connection. It is obvious regarding the example Snapdragon, which is not a

type of a dragon (grammatical head) but a type of plant (semantic head).

Endocentric compounds

Example: Silver Fir

Unlike the previous type of compounds, endocentric compounds are hyponyms

of their grammatical head and the first part serves as the modifier, so that Silver

Fir is a type of Fir.

10

Bauer 1983, p. 33
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 Appositional compounds

Example: Maidservant

These compounds are hyponyms of both of their parts; therefore they have two

grammatical heads, as the Maidservant is a type of Maid as well as a type of

servant. There has not been a single occurrence of this type of compounds

among the plant names.

Dvandva compounds

Example: Bittersweet

Dvandva compounds are those compounds, in which are not clear which of the

two bases serves as a head and such compound is not a hyponym of either of

them.

1.3.1.2 Syntactic criteria

Compound nouns

Compound nouns can be subdivided into noun-centered and verb-centered

according to the form class of its head. While the compound as a whole takes

over the class of its head element, all the verbs in verb-centered compounds are

nominalised. The extra category of compound nouns is phrase compounds,

which originated as a lexicalization of a syntactic structure. All the composites

from Corpus 1 fall into the category of compound nouns.

Compound verbs

Compound verbs are again subdivided into noun-centered and verb-centered.

Considering the absence of compound verbs in our corpus, the further

description of them will be omitted.

Compound adjectives

These compounds have two main subclasses adjective-centered and noun-

centered. All the composites from Corpus 2 fall into this category.
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 Phonologically motivated compounds

Phonologically motivated compounds are compounds which origin based on

a phonetic motivation – either on a rhyme (“rhyme-motivated compounds”) or

on a vowel contrast (“ablaut-motivated compounds”)
11

. The two bases do not

necessarily have to carry an independent meaning, but they can be created


[…]


Lamb’s-tail, Large Garden, Larkspur, Lavender-cotton, Leopard’s-bane, Leopardplant, Lewis’s Hebe,

Lily of the Valley, Lily-of-the-valley-tree, Limestone, Little-Robin, Liverleaf, Londonpride, London-

rocket, Longberry, Longleaf, Lords-and-Ladies, Lousewort, Love-grass, Love-in-a-mist, Love-lies-

bleeding, Lungwort, Madwort, Maidenhair-fern, Maidenhair-tree, Mallow-wort, Mare’s-tail, Marigold,

Marsh-elder, Marshwort, Marvel-of-Peru, Mask-flower, Masterwort, Mat-grass, May Lily, May-apple,

Mayweed, Meadow-foam, Meadow-grass, Meadowsweet, Michaelmas-daisy, Milkwort, Mind-your-own-

business, Mintweed, Mitrewort, Mock-orange, Moneywort, Monk’s-hood, Monkeyflower, Monkey-

puzzle, Moonwort, Morning-glory, Motherwort, Mountain-laurel, Mouse-ear, Mouse-ear-hawkweed,

Mousetail, Mousetailplant, Mudwort, Mung-bean, Musk-mallow, Nailwort, Navelwort, Needle-grass,

Nightshade, Ninebark, Nipplewort, Nit-tassel, Nut-heads, Nutsedge, Oat-grass, Obedient-plant,

Oceanspray, Oniongrass, Orange-ball-tree, Oregon-grape, Owl-clover, Oxeye, Oxtongue, Oysterplant,

Painted –lady, Painted-tongue, Painter-nettle, Parrot’s-feather, Parrot-leaf, Passionflower, Peanut,

Pearlwort, Pellitory-of-the-wall, Penny-cress, Pennywort, Pepperbush, Peppermint, Pepperwort,

Pheasant’s eye, Pheasant’s-tail, Pick-a-back-plant, Pickerelweed, Pigmyweed, Pignut, Pigweed, Pillwort,

Pincushion-flower, Pineappleweed, Pinkweed, Pipewort, Pitcherplant, Pokeweed, Pondweed, Popcorn-

flower, Pride-of-India, Prince’s-feather, Prophet-flower, Purple-heart, Quaking-grass, Queen-of-the-

prairie, Quillwort, Rabbit-meat, Ragged-Robin, Ragweed, Ragwort, Raspberry, Raspwort, Rattlesnake-

grass, Rattlesnake-weed, Red-cedar, Red-hot-poker, Red-maids, Red-ribbons, Redshank, Redwood,

Redwood-ivy, Restharrow, Robin’s-plantain, Rock-rose, Rosebay, Rose-moss, Rose-of-heaven, Rose-of-

Sharon, Roseroot, Rupturewort, Rustyback, Sally-me-handsome, Salmonberry, Saltbush, Saltwort,

Sandbur, Sandwort, Saw-wort, Scaly-buttons, Scurvygrass, Sea Rocket, Sea-blite, Sea-lavender, Selfheal,

Service-tree, Sheep’s-bit, Sheep’s-bur, Sheep’s-fescue, Sheep-laurel, Shepherd’s Cress, Shepherd’s-

needle, Shepherd’s-purse, Shield-fern, Shoreweed, Sicklepod, Signal-grass, Silk-tassel, Silver-berry,

Silverling, Silverweed, Skeletonweed, Skullcap, Skunkweed, Slipperwort, Small-reed, Smearwort,

Smoke-tree, Snake’s-head, Snake-bark-maple, Snapdragon, Sneezeweed, Sneezewort, Snowberry,

Snowdrop, Snowflake, Snow-in-the-summer, Soapwort, Soft-rush, Soft-grass, Solomon’s-seal,

Southerwood, Sowbread, Spanish-dagger, Spanish-needles, Spatter-dock, Spearwort, Speedwell, Spider-

flower, Spiderplant, Spiderwort, Spike-rush, Spikeweed, Spiny-bur, Spleenwort, Springbeauty, Squirrel-

corn, St John’s-wort, St Paul’s-wort, Starfruit, Star-of-Bethelem, Startflower, Star-thistle, Starwort,

Steeple-bush, Stickleaf, Stickseed, Stink-grass, Stitchwort, Stone Bramble, Stonecrop, Stork’s-bill,

Strapwort, Strawberry, Strawberry-raspberry, Strawberry-tree, Strawflower, Sundew, Sundrops,
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Sunflower, Sunray, Swallow-wort, Sweet-briar, Sweet-flag, Sweet-grass, Sweet-potato, Sweet-sultan,

Sweet-William, Sword-fern, Tapegrass, Tarweed, Tassel-flower, Tasselweed, Tear-thumb, Tea-tree,

Thimbleberry, Thorn-apple, Throatwort, Tickseed, Tick-trefoil, Toadflax, Toothpick-plant, Toothwort,

Traveller’s-joy, Treasureflower, Tree-of-heaven, Trumpet-creeper, Trumpet-leaf, Tulip-tree, Tunicflower,

Twinflower, Velvetleaf, Venus’s-looking-glass, Vetchling, Viper’s-grass, Virgin’s-bower, Virginia-

creeper, Wallflower, Wall-rue, Wandering-jew, Water-cress, Water-crowfoot, Water-dropwort, Water-

lily, Water-milfoil, Water-parnsip, Water-pepper, Water-plantain, Water-shield, Water-soldier, Water-

speedwell, Waterweed, Waterwort, Wayfaring-tree, Weasel’s-snout, Whitebeam, White-cedar, White-

elm, Whitlowgrass, Whorl-flower, Wildrice, Willowherb, Wineberry, Wing nut, Wintergreen, Winter-

cherries, Wireplant, Wolf’s-bane, Wood-sorrel, Woolly-heads, Wormwort, Woundwort, Yard-grass,

Yellow-buttons, Yellow-eyed-grass, Yellow-ratte, Yorkshire-fog, Youth-and-age.