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Stručná charakteristika práce
The bachelor thesis An Analysis of Compound Plant Names presents a synchronic analysis
of compound plant names in English terminology. In the theoretical part the author
provides a brief introduction presenting three theoretical approaches to the classification
of compounds (Bauer´s, Quirk´s and Marchand´s approach). Finally, the Bauer´s approach
is adopted as it takes account of the functions the elements perform in the sentence.
The practical part is divided into three main sections. As the author had to create her
own two corpora (Corpus 1 consists of modifiers, Corpus 2 contains bases.), not only the
method of the data collection but also why the author had to dismiss some categories
such as loan words and blends is explained. In the second section accurate and detailed
information about both corpora is provided. The third section consists of the analysis as
such. Interpreting the data in the first corpus, the samples are classified into five
categories according to morphological and semantic criteria. The data in the second
corpus are described in terms of the orthography and are also classified into four
categories (noun-centered, verb-centered and dephrasal compound bases, and
conversion).
The final part of the thesis is the conclusion where the author presents and gives a
summary of her findings.

Celkové zhodnocení
The bachelor thesis is well-structured and the findings presented are well-illustrated by
means of various figures and tables. It needs to be pointed out that the author collected
her own data and created the corpus, moreover, based on the data, it was decided to
divide the corpus into two corpora which enabled the author to be more thorough in her
analysis. The paper gives good insights into the creation of the compound plant names in
the English terminology.
Unfortunately, the author did not avoid making grammatical and lexical mistakes and a
few slips, which negatively affects the overall evaluation of the thesis which is otherwise
of a good standard.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

9. 6. 2015
Datum Podpis